

四半期報告書

(第73期第1四半期)

自 2018年 4月 1日

至 2018年 6月30日

太陽ホールディングス株式会社

埼玉県比企郡嵐山町大字大蔵388番地

表 紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移…………… 1
- 2 事業の内容…………… 1

第2 事業の状況

- 1 事業等のリスク…………… 2
- 2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析…………… 2
- 3 経営上の重要な契約等…………… 3

第3 提出会社の状況

1 株式等の状況

- (1) 株式の総数等…………… 4
- (2) 新株予約権等の状況…………… 5
- ① ストックオプション制度の内容…………… 5
- ② その他の新株予約権等の状況…………… 5
- (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等…………… 5
- (4) 発行済株式総数、資本金等の推移…………… 5
- (5) 大株主の状況…………… 5
- (6) 議決権の状況…………… 6

2 役員等の状況…………… 6

第4 経理の状況…………… 7

1 四半期連結財務諸表

- (1) 四半期連結貸借対照表…………… 8

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

- 第1四半期連結累計期間…………… 9

四半期連結包括利益計算書

- 第1四半期連結累計期間…………… 10

2 その他…………… 16

第二部 提出会社の保証会社等の情報…………… 17

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2018年8月3日
【四半期会計期間】	第73期第1四半期（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）
【会社名】	太陽ホールディングス株式会社
【英訳名】	TAIYO HOLDINGS CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 佐藤 英志
【本店の所在の場所】	埼玉県比企郡嵐山町大字大蔵388番地
【電話番号】	0493（62）7777（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員管理本部長 尾身 修一
【最寄りの連絡場所】	東京都豊島区西池袋一丁目11番1号メトロポリタンプラザビル16階
【電話番号】	03（5953）5200（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員管理本部長 尾身 修一
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第72期 第1四半期 連結累計期間	第73期 第1四半期 連結累計期間	第72期
会計期間	自 2017年 4月 1日 至 2017年 6月30日	自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日	自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日
売上高 (百万円)	12,425	14,852	52,241
経常利益 (百万円)	2,683	2,675	11,199
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	1,844	1,869	4,856
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	1,925	1,692	5,014
純資産額 (百万円)	71,773	71,946	73,023
総資産額 (百万円)	92,431	109,656	111,490
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	64.10	64.85	168.55
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	76.9	65.3	65.2

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成していますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2. 売上高には消費税等は含まれていません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動は以下のとおりです。

[電子機器用部材事業]

当第1四半期連結会計期間において、TAIYO TRADING (THAILAND) CO., LTD. を新たに設立し、同社を連結の範囲に含めています。

[その他]

当第1四半期連結会計期間において、株式会社マイクロネットワークテクノロジーズの全株式を取得し、当社及びその子会社1社を連結の範囲に含めています。

なお、前連結会計年度において報告セグメントの区分を変更しています。詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項(セグメント情報等) セグメント情報」の「4. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものです。

(1) 経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間の売上高は14,852百万円（前年同期比19.5%増）、営業利益は2,696百万円（前年同期比0.7%減）、経常利益は2,675百万円（前年同期比0.3%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,869百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりです。

当社グループは、事業子会社を基礎としたセグメントから構成されており、「電子機器用部材事業」「医療・医薬品事業」の2区分を報告セグメントとしています。

なお、前連結会計年度末より報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しています。

①電子機器用部材事業

リジット基板用部材は車載関連部材の需要が堅調に推移しました。また、半導体パッケージ基板用部材はメモリ関連部材の需要が好調に推移しました。一方、前年同期に比べ為替が円高に推移した影響を受けました。この結果、売上高は12,633百万円（前年同期比4.8%増）、セグメント利益は2,951百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

②医療・医薬品事業

2017年8月に設立した太陽ファルマ株式会社が長期収載品13製品の製造販売承認及び製造販売権等を譲り受け、2018年1月から本格的に医療・医薬品事業を開始しました。当第1四半期連結累計期間において、4製品の製造販売承認等の移管手続きを完了しました。この結果、売上高は1,579百万円、セグメント利益は68百万円となりました。

なお、医療・医薬品事業は、前四半期連結会計期間から事業を開始したため、前年同期との比較分析は行っていません。

事業区分による販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日)	前年同期比 (%)
電子機器用部材事業 (百万円)	12,633	104.8
医療・医薬品事業 (百万円)	1,579	—
報告セグメント計 (百万円)	14,213	117.9
その他 (百万円)	639	170.8
合計 (百万円)	14,852	119.5

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しています。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

3. 医療・医薬品事業は、前四半期連結会計期間から事業を開始したため、前年同期との比較分析は行っていません。

(2) 財政状態の分析

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて、3,812百万円減少し、64,561百万円となりました。これは主に、現金及び預金が3,271百万円減少したこと等によるものです。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて、1,978百万円増加し、45,095百万円となりました。これは主に、のれんが1,231百万円増加したこと等によるものです。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて、3,450百万円増加し、23,942百万円となりました。これは主に、短期借入金が3,249百万円増加したこと等によるものです。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて、4,207百万円減少し、13,767百万円となりました。これは主に、長期借入金が4,072百万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて、1,076百万円減少し、71,946百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益1,869百万円の計上があった一方で、2,741百万円の配当金の支払いがあったこと等によるものです。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処する課題について、重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発費の金額は728百万円です。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 従業員数

当第1四半期連結累計期間において、従業員数が290名増加しました。これは、当第1四半期連結累計期間において、株式会社マイクロネットワークテクノロジーズの全株式を取得し、同社及びその子会社1社を連結の範囲に含めたことにより、従業員数がその他セグメントで237名増加したことが主な要因です。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数（株）
普通株式	50,000,000
第1回A種種類株式	100,000
第2回A種種類株式	100,000
計	50,200,000

(注) 当社定款第6条に次のとおり規定しています。

「当会社の発行可能株式総数は、50,200,000株とし、各種類の株式の発行可能種類株式総数は、次のとおりとする。普通株式：50,000,000株 第1回A種種類株式：100,000株 第2回A種種類株式：100,000株」

②【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数（株） (2018年6月30日)	提出日現在発行数（株） (2018年8月3日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	28,822,294	28,867,536	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数100株 (注) 1
第1回 A種種類株式	—	—	非上場	単元株式数100株 (注) 2
第2回 A種種類株式	42,900	42,900	非上場	単元株式数100株 (注) 3
計	28,865,194	28,910,436	—	—

(注) 1. 2018年7月5日付の取締役会決議により、2018年7月20日付で譲渡制限付株式報酬及び業績連動株式報酬として、新株式を45,242株発行しました。当該新株式発行の内容は次のとおりです。

(1) 払込期日	2018年7月20日
(2) 発行する株式の種類及び数	普通株式 45,242株
(3) 発行価額	1株につき4,410円
(4) 発行価額の総額	199,517,220円
(5) 募集又は割当方法	譲渡制限付株式報酬制度に基づき発行される27,642株につき特定譲渡制限付株式を割り当てる方法 業績連動株式報酬制度に基づき発行される17,600株につき第三者割当の方法
(6) 出資の履行方法	特定譲渡制限付株式の割当については金銭報酬債権の現物出資、第三者割当については金銭の払込による。
(7) 割当ての対象者及びその人数並びに割り当てる株式の数	(特定譲渡制限付株式を割り当てる方法) 当社の業務執行取締役5名 27,642株 (第三者割当の方法) 当社の業務執行取締役5名 17,600株

2. 当社は、当社定款第12条の2の規定に基づき第1回A種種類株式における最初の発行日の3年後の応当日である2018年6月26日をもって第1回A種種類株式の全部を取得し、当該取得と引き換えに、第1回A種種類株式を有する株主に対して、第1回A種種類株式1株につき普通株式1株を交付し、当該取得と同時に第1回A種種類株式の全部を消却しています。

3. 第2回A種種類株式の内容は次のとおりです。

(i) 譲渡制限

第2回A種種類株式を譲渡により取得する場合は、当社の取締役会の承認が必要となります。

(ii) 普通株式を対価とする取得条項

当社は、第2回A種種類株式の全部を、第2回A種種類株式の最初の発行日の3年後の応当日をもって取得するものとし、当該取得と引換えに、第2回A種種類株式を有する株主に対して、第2回A種種類株式1株につき普通株式1株を交付します。

(iii) 普通株式を対価とする取得請求権

第2回A種種類株式の株主は、当社に対し、その保有する第2回A種種類株式の全部又は一部を当社が取得するのと引換えに、当社の普通株式を交付することを請求することができます。第2回A種種類株式と引換えに交付すべき普通株式は、第2回A種種類株式1株につき普通株式1株とします。当該取得請求は、第2回A種種類株式の発行後いつでも、当該株式の株主について相続が開始した場合に限り、当該相続の対象となった当該株式についてのみ行うことができます。当該取得請求は、第2回A種種類株式の発行後いつでも、当該株式の株主について相続が開始した場合に限り、当該相続の対象となった当該株式についてのみ行うことができます。

(iv) 会社法第322条第2項に規定する定款の定めの有無

会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

(2) 【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増減額 (百万円)	資本準備金残高 (百万円)
2018年6月26日	21,600	28,886,794	—	9,232	—	10,199
2018年6月26日	△21,600	28,865,194	—	9,232	—	10,199

- (注) 1. 2018年6月26日付の発行済株式総数の増減は、当社定款第12条の2の規定に基づく、普通株式の交付による増加並びに同日付での第1回A種種類株式の消却による減少です。
2. 2018年7月5日付の取締役会決議により、2018年7月20日付で譲渡制限付株式報酬及び業績連動株式報酬としての新株式を発行し、発行済株式総数が45,242株、資本金及び資本準備金がそれぞれ99百万円増加しています。

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2018年6月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	普通株式 39,400	393	(注) 1
完全議決権株式 (その他)	普通株式 28,752,900	287,529	(注) 2
	第1回A種種類株式 —	—	(注) 3
	第2回A種種類株式 42,900	429	(注) 3
単元未満株式	普通株式 29,994	—	(注) 4
発行済株式総数	28,865,194	—	—
総株主の議決権	—	288,351	—

- (注) 1. 日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (株式付与ESOP信託口) が所有する39,300株です。
2. 普通株式の「株式数」欄には、証券保管振替機構名義の株式が、100株含まれています。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数1個が含まれています。
3. 第1回A種種類株式の状況及び第2回A種種類株式の内容については、「1 株式等の状況 (1) 株式の総数等 ② 発行済株式」に記載しています。
4. 当社所有の自己株式55株及び日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (株式付与ESOP信託口) が所有する60株が含まれています。

② 【自己株式等】

2018年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数 (株)	他人名義所有株式数 (株)	所有株式数の合計 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
太陽ホールディングス株式会社	埼玉県比企郡嵐山町大字大蔵388番地	100	39,300	39,400	0.14
計	—	100	39,300	39,400	0.14

- (注) 1. 上記の株式数には「単元未満株式」115株 (株式付与ESOP信託口が所有する当社株式60株を含む) は含まれていません。
2. 他人名義で所有している理由等
「株式付与ESOP信託」の信託財産として、日本マスタートラスト信託銀行株式会社 ((株式付与ESOP信託口) 東京都港区浜松町2-11-3) が所有しています。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しています。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（2018年4月1日から2018年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けています。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	44,588	41,316
受取手形及び売掛金	※ 15,509	※ 16,789
商品及び製品	3,499	2,940
仕掛品	405	431
原材料及び貯蔵品	2,042	2,372
その他	2,456	780
貸倒引当金	△127	△70
流動資産合計	68,373	64,561
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,990	9,864
その他（純額）	7,933	8,490
有形固定資産合計	17,923	18,355
無形固定資産		
のれん	674	1,906
販売権	20,555	20,200
その他	589	995
無形固定資産合計	21,818	23,102
投資その他の資産		
その他	3,518	3,902
貸倒引当金	△144	△265
投資その他の資産合計	3,374	3,637
固定資産合計	43,116	45,095
資産合計	111,490	109,656
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,769	6,865
短期借入金	2,145	5,394
1年内返済予定の長期借入金	6,116	6,280
未払法人税等	1,448	1,214
賞与引当金	510	681
その他	2,501	3,504
流動負債合計	20,491	23,942
固定負債		
長期借入金	15,923	11,850
退職給付に係る負債	116	114
その他	1,935	1,803
固定負債合計	17,975	13,767
負債合計	38,467	37,709
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,232	9,232
資本剰余金	14,717	14,717
利益剰余金	47,415	46,583
自己株式	△121	△120
株主資本合計	71,244	70,412
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	321	336
為替換算調整勘定	1,084	880
退職給付に係る調整累計額	9	10
その他の包括利益累計額合計	1,415	1,227
非支配株主持分	363	306
純資産合計	73,023	71,946
負債純資産合計	111,490	109,656

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日)
売上高	12,425	14,852
売上原価	6,544	7,833
売上総利益	5,880	7,019
販売費及び一般管理費	3,166	4,322
営業利益	2,714	2,696
営業外収益		
受取利息	18	24
受取配当金	4	9
その他	31	40
営業外収益合計	53	74
営業外費用		
支払利息	26	49
為替差損	54	39
その他	3	6
営業外費用合計	84	96
経常利益	2,683	2,675
特別損失		
関係会社株式売却損	19	—
特別損失合計	19	—
税金等調整前四半期純利益	2,664	2,675
法人税、住民税及び事業税	1,025	1,050
法人税等調整額	△225	△257
法人税等合計	799	793
四半期純利益	1,865	1,881
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,844	1,869

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日)
四半期純利益	1,865	1,881
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	14
為替換算調整勘定	13	△204
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	60	△189
四半期包括利益	1,925	1,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,902	1,681
非支配株主に係る四半期包括利益	22	11

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(1) 連結の範囲の重要な変更

当第1四半期連結会計期間において、TAIYO TRADING (THAILAND) CO., LTD. を新たに設立し、同社を連結の範囲に含めています。また、株式会社マイクロネットワークテクノロジーズの全株式を取得し、同社及びその子会社1社を連結の範囲に含めています。

(2) 連結子会社の事業年度等に関する事項の変更

従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった、永勝泰科技股份有限公司及びその子会社2社は同日現在の財務諸表を利用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っていましたが、当第1四半期連結会計期間より決算日を3月31日に変更しています。

また、永勝泰油墨(深圳)有限公司について、従来、四半期会計期間の末日と四半期連結決算日との間に3ヶ月を超えない差異がある場合においては、当該連結子会社の当該四半期会計期間に係る四半期財務諸表を基礎として当該期間に対応する四半期連結財務諸表を作成し、当該四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については必要な調整を行っていましたが、より適切な経営情報の把握及び四半期連結財務諸表の開示を行うため、当第1四半期連結会計期間より、四半期連結決算日に仮決算を行う方法に変更しています。

これらの変更に伴い、当第1四半期連結累計期間において、2018年4月1日から2018年6月30日までの3ヶ月間を連結しています。

なお、当該連結子会社の2018年1月1日から2018年3月31日までの損益については、利益剰余金の増減として調整しています。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成27年3月26日)を適用しています。

(1) 取引の概要

当社は、当社従業員の帰属意識の醸成と経営参画意識を持たせ、長期的な業績向上や株価上昇に対する意欲や士気の高揚を図るとともに、中長期的な企業価値向上を図ることを目的として、2014年5月2日開催の取締役会において、従業員インセンティブ・プラン「株式付与ESOP信託」の導入を決議しました。当社が当社従業員のうち一定の要件を充足する者を受益者として、当社株式の取得資金を拠出することにより信託を設定します。当該信託は予め定める株式交付規程に基づき当社従業員に交付すると見込まれる数の当社株式を、当社から一括して取得します。その後、当該信託は、株式交付規程に従い、信託期間中の当社従業員の資格等級等に応じた当社株式を、在職時に無償で当社従業員に交付します。当該信託により取得する当社株式の取得資金は全額当社が拠出するため、当社従業員の負担はありません。当該信託については、信託の資産及び負債を企業の資産及び負債として、貸借対照表に計上し、信託の損益を企業の損益として損益計算書に計上する方法(総額法)を適用しています。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除きます。)により純資産の部に自己株式として計上しています。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度120百万円、39,660株、当第1四半期連結会計期間末119百万円、39,360株です。

(四半期連結貸借対照表関係)

※四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしています。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれています。

	前連結会計年度 (2018年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年 6月30日)
受取手形	86百万円	83百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日)
減価償却費	450百万円	805百万円
のれんの償却額	63	54

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間（自 2017年4月1日 至 2017年6月30日）

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2017年6月21日 定時株主総会	普通株式	1,873	65.1	2017年3月31日	2017年6月22日	利益剰余金
	第1回A種類 類株式	1	65.1	2017年3月31日	2017年6月22日	利益剰余金
	第2回A種類 類株式	2	65.1	2017年3月31日	2017年6月22日	利益剰余金

(注) 2017年6月21日定時株主総会の決議による配当金の総額には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が保有する当社株式に対する配当金3百万円が含まれています。

当第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月23日 定時株主総会	普通株式	2,738	95.1	2018年3月31日	2018年6月25日	利益剰余金
	第1回A種類 類株式	2	95.1	2018年3月31日	2018年6月25日	利益剰余金
	第2回A種類 類株式	4	95.1	2108年3月31日	2018年6月25日	利益剰余金

(注) 2018年6月23日定時株主総会の決議による配当金の総額には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が保有する当社株式に対する配当金5百万円が含まれています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2017年4月1日 至 2017年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電子機器用 部材事業	医療・医薬 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	12,050	—	12,050	374	12,425
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	12,050	—	12,050	374	12,425
セグメント利益	2,917	—	2,917	34	2,952

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、染料、顔料等の化学品の製造事業、自然エネルギーによる発電事業等です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,917
「その他」の区分の利益	34
セグメント間取引消去	—
のれんの償却額	△63
事業セグメントに配分していない損益（注）	△177
その他の調整額	3
四半期連結損益計算書の営業利益	2,714

(注) 主として持株会社（連結財務諸表提出会社）に係る損益です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電子機器用 部材事業	医療・医薬 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	12,633	1,579	14,213	639	14,852
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	3	3
計	12,633	1,579	14,213	643	14,856
セグメント利益	2,951	68	3,019	10	3,030

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、染料、顔料等の化学品の製造事業、ソフトウェア開発、自然エネルギーによる発電事業等です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	3,019
「その他」の区分の利益	10
セグメント間取引消去	—
のれんの償却額	△54
事業セグメントに配分していない損益（注）	△279
その他の調整額	—
四半期連結損益計算書の営業利益	2,696

(注) 主として持株会社（連結財務諸表提出会社）に係る損益です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

当第1四半期連結累計期間において、株式会社マイクロネットワークテクノロジーズの株式を取得し、連結の範囲に含めたことに伴い、のれん1,316百万円が発生しています。のれんの金額は、当第1四半期連結会計期間末において暫定的に算定された金額です。なお、のれんは事業セグメントに配分していません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、従来、製造・販売体制を基礎とした所在地別のセグメントとして、「日本」、「中国」、「台湾」、「韓国」の4区分を報告セグメントとしていましたが、前連結会計年度より事業別のセグメントとして「電子機器用部材事業」、「医療・医薬品事業」の2区分に変更しています。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第1四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

(企業結合等関係)

取得による企業結合

1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称	株式会社マイクロネットワークテクノロジーズ
事業の内容	ソフトウェア開発、ネットワーク設計・構築 システムエンジニアリングサービス

(2) 企業結合を行った主な理由

2017年1月25日に発表しました「DIC株式会社との資本業務提携、第三者割当による新株式発行及び自己株式の処分並びに主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」の3 (2) 調達する資金の具体的な使途に記載のとおり、当社のITシステムは前回の大規模投資から約20年が経ち、ハード・ソフト面における保守運用コストや障害発生リスクの増加が想定されるため、ITシステムの刷新、及び新システムの構築が急務であります。しかしながら、昨今のIT人材の慢性的な不足により、想定通りには進捗していません。

株式会社マイクロネットワークテクノロジーズは、基幹システムからスマートフォンアプリの受託開発まで幅広い分野でのソフトウェア開発、サーバ/ネットワークのインフラ領域におけるサービスを提供するネットワーク設計・構築、及び自社のシステムエンジニアによる技術支援事業などを行っています。本株式取得により株式会社マイクロネットワークテクノロジーズを子会社化することで、必要な時期に必要なIT人材を配員できる環境が整備され、経営上の重要な課題であったITシステムの刷新、及び新システムの構築のスピードを上げることが可能となると考えています。

(3) 企業結合日

2018年4月30日 (みなし取得日)

(4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式の取得

(5) 結合後企業の名称

変更はありません。

(6) 取得した議決権比率

100%

(7) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として取得したことにより決定しました。

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

2018年5月1日から2018年6月30日まで

3. 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	1,000 百万円
取得原価		1,000

4. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

(1) 発生したのれん

1,316百万円

なお、のれんは、当第1四半期連結会計期間において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額です。

(2) 発生原因

主として今後の事業展開により期待される超過収益力です。

(3) 償却方法及び償却期間

5年間にわたる均等償却

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日)
1株当たり四半期純利益	64.10円	64.85円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	1,844	1,869
普通株主及び普通株主と同等の株主に帰属しない 金額(百万円)	—	—
普通株式及び普通株式と同等の株式に係る親 会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	1,844	1,869
普通株式及び普通株式と同等の株式の期中平均株 式数(株)	28,782,668	28,825,522
(うち普通株式)	(28,718,168)	(28,766,422)
(うち第1回A種種類株式)	(21,600)	(16,200)
(うち第2回A種種類株式)	(42,900)	(42,900)

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。
2. 普通株式の期中平均株式数については、その計算において控除する自己株式に、株式付与ESOP信託口として保有する当社株式を含めています。(前第1四半期連結累計期間58,383株、当第1四半期連結累計期間39,518株)
3. 第1回A種種類株式及び第2回A種種類株式は剰余金の配当請求権及び残余財産分配請求権について普通株式と同等の権利を有しているため、1株当たり情報の算定上、普通株式に含めて計算しています。
4. 当社は、当社定款第12条の2の規定に基づき第1回A種種類株式における最初の発行日の3年後の応当日である2018年6月26日をもって第1回A種種類株式の全部を取得し、当該取得と引き換えに、第1回A種種類株式を有する株主に対して、第1回A種種類株式1株につき普通株式1株を交付し、当該取得と同時に第1回A種種類株式の全部を消却しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2018年8月3日

太陽ホールディングス株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 中塚 亨 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 早稲田 宏 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている太陽ホールディングス株式会社の2018年4月1日から2019年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2018年4月1日から2018年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、太陽ホールディングス株式会社及び連結子会社の2018年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。